



PRAWO MEDYCZNE

Karta opisu przedmiotu

Informacje podstawowe

Kierunek studiów	Położnictwo
Specjalność	-
Jednostka organizacyjna	Wydział Nauk o Zdrowiu
Poziom studiów	Studia pierwszego stopnia (licencjackie)
Forma studiów	Studia stacjonarne
Profil studiów	Praktyczny
Cykl kształcenia	2023/2024
Kod przedmiotu	14-PO-D3.6-PM
Język wykładowy	Polski
Obligatoryjność	Zajęcia obowiązkowe
Grupa zajęć, w ramach której osiąga się szczegółowe efekty uczenia się	B. Nauki społeczne i humanistyczne
Przedmiot kształtujący umiejętności praktyczne	Nie
Liczba punktów ECTS	1
Okres	semestr VI
Nauczyciel akademicki odpowiedzialny za przedmiot	dr Magdalena Gołowkin-Hudała, dr Aleksandra Wilk
Prowadzący przedmiot	dr Magdalena Gołowkin-Hudała, dr Aleksandra Wilk

Bilans godzin i punktów

	Liczba godzin	Liczba ECTS
Łączny nakład pracy studenta	30	1
Zajęcia z bezpośrednim udziałem nauczyciela w tym zajęcia praktyczne	30	
Praca własna studenta	0	

Forma	Liczba godzin* i forma zaliczenia					
	Semestr I	Semestr II	Semestr III	Semestr IV	Semestr V	Semestr VI
Wykłady	Godziny					25
	Forma zaliczenia					Z/O
Ćwiczenia audytoryjne	Godziny					
	Forma zaliczenia					
Ćwiczenia laboratoryjne	Godziny					
	Forma zaliczenia					
Ćwiczenia praktyczne	Godziny					
	Forma zaliczenia					
Ćwiczenia w CSM	Godziny					
	Forma zaliczenia					
Seminarium audytoryjne	Godziny					5
	Forma zaliczenia					Z
Lektorat	Godziny					
	Forma zaliczenia					
Zajęcia praktyczne w CSM	Godziny					
	Forma zaliczenia					
Zajęcia praktyczne w podmiocie leczniczym	Godziny					
	Forma zaliczenia					
Praca własna pod kierunkiem nauczyciela akademickiego	Godziny					
	Forma zaliczenia					

*godzina dydaktyczna oznacza 45 minut

Opis przedmiotu / modułu

Cele i założenia przedmiotu/MODUŁU:	Uzyskanie wiedzy niezbędnej do wykonywania zadań zawodowych zgodnie z obowiązującymi przepisami prawnymi. Przedstawienie uprawnień zawodowych zapisanych w ustawie o zawodach pielęgniarstwa i położnej.
Wymagania wstępne do przedmiotu/MODUŁU:	brak
Metody dydaktyczne	wykład informacyjny
	wykład problemowy
	dyskusja
	pogadanka
	praca w grupie
Narzędzia dydaktyczne	rzutnik multimedialny
	Tekst orzeczeń sądowych

Modułowe efekty uczenia się

Kod modułowego efektu uczenia się	Treść modułowego efektu uczenia się	Metody weryfikacji efektów uczenia się
<u>WIEDZA</u>		
W zakresie wiedzy student zna i rozumie:		
B.W19.	podstawowe pojęcia z zakresu prawa i rolę prawa w życiu społeczeństwa, ze szczególnym uwzględnieniem praw człowieka i prawa pracy;	test pisemny i/lub odpowiedź ustna/pisemna;
B.W20.	podstawowe regulacje prawne z zakresu ubezpieczeń zdrowotnych obowiązujące w Rzeczypospolitej Polskiej i innych państwach członkowskich Unii Europejskiej oraz wybrane trendy w polityce ochrony zdrowia w Rzeczypospolitej Polskiej i innych państwach członkowskich Unii Europejskiej;	test pisemny i/lub odpowiedź ustna/pisemna;
B.W21.	podstawy prawne wykonywania zawodu położnej, w tym prawa i obowiązki położnej, organizację i zadania samorządu zawodowego pielęgniarstwa i położnych oraz prawa i obowiązki jego członków;	test pisemny i/lub odpowiedź ustna/pisemna;
B.W22.	zasady odpowiedzialności karnej, cywilnej, pracowniczej i zawodowej związanej z wykonywaniem zawodu położnej;	test pisemny i/lub odpowiedź ustna/pisemna;
B.W23.	prawa człowieka, prawa dziecka, prawa pacjenta i prawa kobiety rodzącej;	odpowiedź ustna;
<u>UMIĘTNOŚCI</u>		
W zakresie umiejętności student potrafi:		
B.U14.	stosować przepisy prawa dotyczące praktyki zawodowej położnej;	test pisemny i/lub odpowiedź ustna/pisemna;
<u>KOMPETENCJE SPOŁECZNE</u>		
W zakresie kompetencji społecznych student jest gotów do:		
B.K10.	ponoszenia odpowiedzialności za wykonywanie czynności zawodowych;	przedłużona obserwacja przez nauczyciela
B.K15.	systematycznej aktualizacji wiedzy zawodowej i kształtowania swoich umiejętności i kompetencji społecznych, dążenia do profesjonalizmu.	przedłużona obserwacja przez nauczyciela

Treści merytoryczne przedmiotu

Wykład semestr VI		
LP	Zakres tematyczny	Odniesienie zakresu tematycznego do konkretnego modułowego efektu uczenia się
1.	Podstawy prawa: rodzaje aktów prawnych, definicje, zasady prawa, źródła prawa, wykładnia prawa, język prawny, język prawniczy, znaczenie judykatury w prawie. Źródła prawa medycznego. Prawo do ochrony zdrowia na gruncie prawa krajowego i aktów prawa międzynarodowego.	B.W19. B.W20.B.W23.B.K10. B.K15.
2.	Prawne regulacje dotyczące udzielania świadczeń zdrowotnych przez pielęgniarkę, podstawy wykonywania zawodu pielęgniarki. Podstawowe założenia działalności leczniczej w Polsce, unormowania dotyczące organizacji i finansowania służby zdrowia, powszechnego ubezpieczenia zdrowotnego, zasady organizacji podmiotów leczniczych.	B.W21. B.W22. B.U14. B.K10. B.K15.
3.	Obowiązek udzielenia pomocy i wyjątki od tej zasady. Prawne podstawy zaniechania udzielenia pomocy. Tajemnica zawodowa pielęgniarki, prawna odpowiedzialność za jej naruszenie.	B.W21. B.W22. B.U14. B.K10. B.K15.
4.	Podstawy odpowiedzialności karnej, cywilnej i zawodowej pielęgniarki. Pojęcie błędu medycznego, najczęstsze przyczyny błędów medycznych. Rodzaje odpowiedzialności osób wykonujących zawody medyczne.	B.W21. B.W22. B.U14. B.K10. B.K15.
5.	Analiza wybranych zagadnień: Prawne aspekty związane ze stwierdzeniem przemocy w rodzinie. Stosowanie przymusu w medycynie np. w przypadku anoreksji, uzależnienia od alkoholu i narkotyków, w postępowaniu karnym. Sytuacja prawna pacjentów podlegających ustawie o ochronie zdrowia psychicznego.	B.W21. B.W22. B.U14. B.K10. B.K15.
6.	Standardy wykonywania zawodu pielęgniarki. Problemy prawne na tle Kodeksu Etyki Zawodowej Pielęgniarki i Położnej, Etyczne uwarunkowania niektórych decyzji medycznych. Samorząd zawodowy pielęgniarek i położnych.	B.W19. B.W20. B.W23. B.K10. B.K15.
7.	Prawa i obowiązki pacjenta oraz pracowników ochrony zdrowia . Rodzaje dokumentacji medycznej i zasady jej prowadzenia.	B.W21. B.W22. B.U14. B.K10. B.K15.
8.	Prawo do informacji oraz zgoda na zabieg medyczny. Wybrane zagadnienia z zakresu praw pacjenta, pod kątem zasady poszanowania autonomii pacjenta i jej prawnych gwarancji. Problematyka poszanowania intymności i godności pacjenta.	B.W21. B.W22. B.U14. B.K10. B.K15.
9.	Prawo do godnej śmierci i wyzwania współczesnej transplantologii.	B.W21. B.W22. B.U14. B.K10. B.K15.

Seminarium audytoryjne semestr VI

Zakres tematyczny	Odniesienie zakresu tematycznego do konkretnego modułowego efektu uczenia się
Instytucja Rzecznika Praw Pacjenta.	B.W19. B.W20. B.W23. B.K10. B.K15.
Formy kształcenia podyplomowego pielęgniarek i położnych – szkolenie specjalizacyjne, kurs kwalifikacyjny, kurs specjalizacyjny, kurs doszkalający.	B.W21. B.W22. B.U14. B.K10. B.K15.
Analiza orzecznictwa sądów krajowych i międzynarodowych w obszarze ochrony praw pacjenta.	B.W21. B.W22. B.U14. B.K10. B.K15.

Wykaz literatury

LITERATURA PODSTAWOWA	
1.	Zajdel-Całkowska J. : Prawo medyczne PZWL 2019.
2.	Kubiak R.: Prawo medyczne, C.H. Beck, 2017.
3.	Fiutak A.: Prawo w medycynie, C.H.Beck Warszawa 2019r.
4.	Karkowska D.: Prawo medyczne dla pielęgniarek, Wolters Kluwer Warszawa 2020
5.	Zajdel-Całkowska J. : Prawo medyczne PZWL 2019. Wykaz aktów prawnych: <ol style="list-style-type: none">1. Konstytucja RP z dnia 2 kwietnia 1997 r.2. Ustawa z dnia 23 kwietnia 1964 r. Kodeks cywilny3. Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks karny4. Ustawa z dnia 15 kwietnia 2011 r. o działalności leczniczej5. Ustawa z dnia 6 listopada 2008 r. o prawach pacjenta i Rzeczniku Praw Pacjenta6. Ustawa z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych7. Ustawa z dnia 15 lipca 2011r. o zawodach pielęgniarki i położnej8. Ustawa z dnia 1 lipca 2011 r. o samorządzie pielęgniarek i położnych9. Ustawa z dnia 5 grudnia 1996r. o zawodach lekarza i lekarza dentysty10. Ustawa z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego11. Ustawa z dnia 1 lipca 2005 r. o pobieraniu, przechowywaniu i przeszczepianiu komórek, tkanek i narządów12. Ustawa z dnia 25 czerwca 2015 r. o leczeniu niepłodności13. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r.o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie14. Ustawa z dnia 7 stycznia 1993 r. o planowaniu rodziny, ochronie płodu ludzkiego i warunkach dopuszczalności przerywania ciąży oraz wybrane akty wykonawcze do w/w ustaw
LITERATURA UZUPEŁNIAJĄCA	
1.	Tymiński R. Mroczek J. : Prawo medyczne w przypadkach. Medical Tribune. Warszawa 2017
2.	Nesterowicz M.: Prawo Medyczne Dom Organizatora TNOIK. Wolters Kluwer Polska, Toruń 2017.
3.	Nesterowicz M. Prawo medyczne. Komentarze i glosy do orzeczeń sądowych. Wolters Kluwer Polska SA. Warszawa 2017
4.	Urbaniak M. Prawo medyczne w pigułce. C.H.Beck. Warszawa 2017

Kryteria oceny

SPOSOBY OCENY:	
F - Formułująca	
P - Podsumowująca	
Pozytywne zaliczenie każdej z form zajęć modułu stanowi podstawę zaliczenia przedmiotu.	
Wykład (W)	Zasady obecności studenta na wykładach prowadzący podaje do wiadomości studentów na pierwszych zajęciach. F1 obecność na zajęciach zgodnie z harmonogramem; F2 aktywny udział w zajęciach; F3 dyskusja w trakcie zajęć, sprawdzająca przygotowanie studenta; P Test pisemny z zakresu problematyki wykładu
Seminarium (S)	Zasady obecności studenta na seminarium prowadzący podaje do wiadomości studentów na pierwszych zajęciach. F1 obecność na zajęciach zgodnie z harmonogramem; F2 aktywny udział w zajęciach; F3 dyskusja w trakcie zajęć, sprawdzająca przygotowanie studenta; P Ocena pracy pisemnej przygotowanej przez studenta

KRYTERIA OCENY ODPOWIEDZI USTNEJ/PISEMNEJ (F)			Skala ocen odpowiedzi ustnej (F) w odniesieniu do ilości uzyskanych punktów	
Lp.	KRYTERIA	Liczba punktów		
			bardzo dobry	16
1.	Zasób wiadomości, zrozumienie tematu.	0-5	dobry plus	15
2.	Aktualność wiedzy położniczej.	0-5	dobry	13-14
3.	Zastosowanie prawidłowej terminologii.	0-3	dostateczny plus	11-12
4.	Spójność konstrukcji wypowiedzi.	0-3	dostateczny	9-10
	RAZEM:	16 pkt	niedostateczny	<8

KRYTERIA OCENY TESTU JEDNOKROTNEGO WYBORU (F)	
bardzo dobry (5,0) bdb	powyżej 91% poprawnych odpowiedzi,
dobry plus (4,5) db plus	81-90% poprawnych odpowiedzi,
dobry (4,0) db	71-80% poprawnych odpowiedzi,
dostateczny plus (3,5) dst plus	66-70% poprawnych odpowiedzi,
dostateczny (3,0) dst	60-65% poprawnych odpowiedzi,
niedostateczny (2,0) ndst	poniżej 60% poprawnych odpowiedzi,

Obowiązuje od 01.10.2023 r. dla naboru 2023/2024